
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania e Str acu s a-Geta > A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: Sostituzione dei serramenti in alluminio, presso i fabbricati di stazione di S. Gregorio, 
Fiumefreddo, Giardini Naxos, Taormina e Roccalumera della tratta Autostradale AI18 MESSINA - CATANIA. 
Presa atto Aggiudicazione lavori - CIG n. BA635D9065 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 9>01'( IDATE/2026 DEL 1 6 fEB, 2026 
PREMESSO: 

che a seguito delle numerose segnalazioni pervenute all'ufficio Manutenzione Fabbricati del CAS, è 
stato effettuato un sopralluogo presso i fabbricati di stazione di S. Gregorio, Fiumefreddo, Giardini 
Naxos, Taormina e Roccalumera della tratta Autostradale A/18 MESSINA - CATANIA; 
che durante l'ispezione, è stata constatata l'effettiva necessità di procedere alla sostituzione di alcuni 
infissi in alluminio, ritenuti ormai vetusti, in quanto presentano uno stato di deterioramento causato 
dall'usura e dall'azione degli agenti atmosferici, che hanno prodotto la corrosione degli elementi 
metallici presenti quali serramenti di chiusura, cardini, cerniere, etc., oltre a produrre un'alterazione 
cromatica; 
che si rende pertanto necessario l'intervento mirato alla sostituzione dei vecchi serramenti con nuovi 
infissi in grado di soddisfare le norme di sicurezza, di praticità e di isolamento termico, tali da 
migliorare i livelli di sicurezza e prestazionali degli immobili oggetto d'intervento; 
che, con nota prot. n. 1341 DG del 01112/2025 l'ing. Mariapia Riggio è stata nominata RUP e con nota 
prot. n. 1342 DG del 01112/2025 l'ing. Stefania Ferlazzo è stata nominata Progettista e DEC; 
che, con D.D. n. 39/DATE del 19/01/2026 è stato approvato il Progetto relativo ai lavori di Sostituzione 
dei serramenti in alluminio, presso i fabbricati di stazione di S. Gregorio, Fiumefreddo, Giardini 
Naxos, Taormina e Roccalumera della tratta Autostradale A/18 MESSINA - CATANIA, per l'importo 
complessivo di €. 21.830,00 di cui €. 16.539,77 quale importo dei lavori, compreso €. 85,00 per oneri 
aggiuntivi della sicurezza non soggetti a ribasso ed €. 5.290,23 per somme a disposizione 
dell' Amministrazione, la procedura dell'affidamento, ai sensi dell'art. 50 comma 1 letto "a" D.Lgs. n. 
36/2023 e ss.mm.ii., all'esito di un'indagine di n. 3 (tre) operatori economici, in possesso dei requisiti di 
carattere generale di cui all'art. 94 del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., tramite piattaforma e-procurement 
Maggioli e prenotata la somma complessiva di €. 21.830,00 IV A inclusa, necessaria alla copertura 
finanziaria per l'esecuzione dei suddetti lavori, sul cap. 49 del redigendo bilancio 2026-2028; 

CONSIDERATO: 
che è stato richiesto apposito preventivo alle seguenti società, mediante piattaforma e-procurement 
Maggioli: 

• Allegra Giovanni con sede in Via Torrente Sciglio - 98027 Roccalumera (ME), P. IV A n. 
00259930832; 

• Bottari Domenico con sede in Via Torrente Sciglio, 18 - 98027 Roccalumera (ME), P. IV A n. 
02654800834 

• Sturi aie Salvatore S.N.C. di Sturiale Antonio e Paolo, con sede in via Umberto I, 516 - 98027 
Roccalumera (ME), P. IV A n. 01966850834; 

che alla scadenza fissata per la ricezione delle offerte del 09/02/20256, è pervenuta un'unica offerta 
dalla società Allegra Giovanni, che ha offerto il ribasso del 10% sull'importo a base d'asta di €. 
16.454,77, corrispondente ad un importo contrattuale pari ad €. 14.809,29 oltre €. 85,00 per oneri 
aggiuntivi della sicurezza non soggetti a ribasso oltre IV A; 
che in esito alla valutazione dell'offerta ai sensi dell'art. 17 comma 5 del D.Lgs. n. 36/2023, si è 
ritenuto congruo il preventivo offerto dalla società Allegra Giovanni; 
che è stata verificata, ai sensi dell'art. 52, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, la dichiarazione acquisita 
relativa al possesso dei requisiti per l'affidamento dei contratti pubblici di cui agli artt. 94, 95, 96, 97, 
98 e 100 del Codice dei contratti.; 
che, ai sensi dell'art. 50, comma 6 del D.Lgs. n.36/2023, la stazione appaltante può procedere 
all'esecuzione anticipata del contratto. Nel caso di mancata stipulazione l'aggiudicatario ha diritto al 
rimborso delle spese sostenute per le prestazioni eseguite su ordine del direttore dell'esecuzione; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - leI. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesicilìane@posta-cas.ìt 



CCNSOIrZIOPBI LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
l"II,,~~~A~1!8~M~.~,~,~;~n.~.~C~.~t~.~n~;.~.~5~;~,.~c~u~,~a~.G~.~'a~.~A~2~O~M~e~,~,;~n~a~.Palermo --- DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

che è obiettivo prioritario dell'Ente provvedere al corretto affidamento dei lavori ed al successivo 
completamento dell'appalto; 
che per quanto sopra, il quadro tecnico economico viene come di seguito ridefinito: 

A LAVORI 
Al Lavori a misura soggetti a ribasso d'asta 
A2 Ribasso d'asta 10% 
A3 Oneri aggiuntivi della sicurezza non soggetti a ribasso 
A4 Totale Lavori al netto del ribasso 
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
B l Imprevisti (circa il 10% di A4), IV A inclusa 

B2 LV.A. (22%) su A4 
B3 Totale somme a disposizione dell'Amministrazione 

IMPORTO TOTALE (A+B) 

€ 16454,77 
€ - l 645,48 
€ 85,00 
€ 14894,29 

€ 1489,43 

€ 3276,74 
€ 4766,17 
€ 19660,46 

RITENUTO: 
dover approvare il preventivo, ritenuto congruo ed accettabile per l'Amministrazione, della società 
Allegra Giovanni con sede in Via Torrente Sciglio - 98027 Roccalumera (ME), P. IV A n. 00259930832 
pec: allegragiova@pec.it, che ha offerto un ribasso del 10% sull'importo a base d'asta di €. 16.454,77, 
corrispondente ad un importo contrattuale pari ad €. 14.809,293 oltre €. 85,00 per oneri aggiuntivi della 
sicurezza non soggetti a ribasso e oltre IV A; 
dover aggiudicare i lavori in oggetto; 
procedere alla consegna dei lavori ai sensi dell'art. 50 comma 6 del D.L.gs. n. 36/2023; 
dover trasformare l'impegno provv. n. 5/2026 del 27/01/2026 in impegno per la somma complessiva di 
€. 19.660,46 di cui €. 14.894,29 per lavori compresi gli oneri aggiuntivi della sicurezza ed €. 4.766,17 
per somme a disposizione dell'amministrazione imputato sul cap. 49 del redigendo bilancio 2026-2028 
con pagamenti previsti nel 2026. 

VISTO l'art 50 comma l lettera a) del D.Lgs n. 36 del 31 marzo 2023 che, per affidamenti di importo inferiore 
ad € 140.000,00, prevede la possibilità di procedere all'affidamento diretto ad operatori economici in possesso 
dei requisiti di carattere generale di cui agli artt. 94 al 98 del D.Lgs n. 36 del 31/03/2023; 
VISTO l'art. 52, comma l, del D.Lgs. n. 36/2023; 
VISTO l'art. 50 com ma 6 del D.L.gs. n. 36/2023; 
VISTO l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisona; 
VISTO il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 
VISTO il D.D.G. n. 12 del 12/1/2026 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consortile per il triennio 2025-2027; 
RITENUTO di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine di 
non arrecare danni certi e gravi all'Ente; 
VISTO il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/ AS dell'1/1 0/20 16, approvato 
con delibera della Giunta Regionale n. 465 del 19/11/2018. 

Il Dirigente Generale, per le motivazioni indicate in narrativa 

DECRETA 

l) DI DARE ATTO che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel presente 
provvedimento, costituendone parte integrale e sostanziale; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIOPERI.E 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 M-essina-Pah!rmo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

2) DI AGGnIDICARE i lavori di "Sostituzione dei serramenti in alluminio, presso i fabbricati di stazione di 
S. Gregorio, Fiumefreddo, Giardini Naxos, Taormina e Roccalumera della tratta Autostradale A/18 
MESSINA - CATANIA" alla società Allegra Giovanni con sede in Via Torrente Sciglio - 98027 
Roccalumera (ME), P. IV A n. 00259930832 pec: allegragiova@pec.it, che ha offerto un ribasso del 10% 
sull'importo a base d'asta di €. 16.454,77, corrispondente ad un importo contrattuale pari ad €. 14.809,293 
oltre €. 85,00 per oneri aggiuntivi della sicurezza non soggetti a ribasso e oltre IV A; 

3) DI DARE ATTO che l'aggiudicazione è immediatamente efficace ai sensi dell'art. 17 comma 5 del D.Lgs. 
n. 36/2023, e che il lavoro sarà affidato ai sensi dell'art. 50 comma 1 letto a); 

4) DI TRASFORMARE l'impegno provv. n. 5/2026 del 27/0112026 in impegno per la somma complessiva di 
€. 19.660,46 di cui €. 14.894,29 per lavori compresi gli oneri aggiuntivi della sicurezza ed €. 4.766,17 per 
somme a disposizione dell'amministrazione imputato sul cap. 49 del redigendo bilancio 2026-2028; 

5) DI DARE ATTO che presuntivamente la liquidazione della somma di €. 19.660,46 avverrà nel 2026; 
6) DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento, al Presidente del Cl), all'Ufficio Finanziario e di 

Ragioneria, all'Ufficio Gare e Appalti e all'Ufficiale Rogante. 
Il presente Decreto dovrà essere pubblicato, sul sito istituzionale dell'Ente 

IlRUP 

~ç Il Dirigente Generale 

Offerta economica 
Dichiarazione relativa al possesso dei requisiti per l'affi 

Allegati: 

Il r~ .. anore:çPt'1a FOli 

.{o\l ~o&r~ 

J 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


